ACA, C, reg. 1191, ff. 53IV-532r.

Petrus, et cetera, dilecto consiliario nostro Dominico Cerdani, militi, iusticie Aragonis, vel eius locum tenenti ceterisque officialibus nostris ad quos subscripta pertinere noscantur, salutem et dilectionem. Cum nos, in execucione quam facitis seu facere nitimini contra fideles nostros Fferdinadum Luppi de Sesse et Iohannem de Arcayne, vicinos Cesarauguste, pretextu certe quantitatis pro qua magistrum Bartholomeum de Tresbes, fisicum, manuleverant a posse vestri, certis causis supersederi providerimus et velimus hinc ad sex menses proxime venturos, pro quibus ipsis terminum de tornando in posse vestro, dictum magistrum Bartholomeum prorogandum duximus cum presenti. Idcirco vobis dicimus et expresse mandamus quatenus supersedimentum et prorogacionem huiusmodi firmam habeatis et observatis per totum dictum tempus et non contraveniatis aliqua ratione. Data Barbastri, sub nostro sigillo secreto, prima die octobris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o tercio. Petrus, cancellarius.

Bernardus Michelis, mandato regio facto per Petrum Jordanum d'Urries, militem, consiliarium et maiordomum. Probata.

[*Marg. esq.:*] Bernat Miquel. X sous IIII diners

9

1369, febrer 14. Saragossa.

L'infant Joan s'adreça a Miguel de Capiella, jurista de Saragossa, en relació al plet entre el mestre en arts i medicina Bartomeu de Tresbens i Marta de Buesa, esposa del notari Bartolomé Ferrando de Maicas, i qualsevol altre que afirmi tenir dret sobre unes propietats en disputa, açò és, un heretament en el terme de Pina, que per sentència arbitral fou adjudicat al metge, i li demana que decideixi el que calgui fer sobre aquest assumpte.

ACA, C, reg. 1619, ff. 171v-172r .

Infans Iohannes, et cetera, ffideli nostro Miquaeli de Capella, iurisperito Cesarauguste, salutem et gratiam. Cum nos de causis seu questionibus que vertuntur aut verti sperantur inter Bartholomeum de Tribusbonis, magistrum in artibus [et] in medicina, de domo dicti domini regis, ex una parte, et Martam de Buesa, uxorem Bartholomei Ferdinandi de Maycas, notarii, et quoscumque^a alios dicentes seu affirmantes se ius habere in et super quibusdam hereditatibus seu possessionibus in loco seu terminis de Pina situatis, que per sententiam arbitralem eidem Bartholomeo de Tribusbonis fuerunt, ut dicitur adiudicata ex altera coniunctim vel divisim et tam in agendo quam defendendo per nos, ex causa cognosci ordinaverimus et velimus. Pro tanto vobis dicimus, comittimus et mandamus quatenus, vocatis evocandis de ipsis causis seu questionibus, cognoscatis et super eis faciatis et decernatis quod de foro et ratione fuerit faciendum procedendo in eisdem breviter, simpliciter, summarie et de plano sine strepitu iudicii et figura solaque facti veritate atenta, malitiis et difugiis postpositis et reiectis. Quoniam nos vobis super hiis et dependentibus seu emergentibus ed eisdem aut connexis comittimus cum presenti plenarie vices nostras. Data Cesarauguste, XIII^a die decembris, anno a Nativitate Domini millesimo CCC^oLX^o nono. Lupus de Lor.

Bertrandus de Pinós, ex petitione provisa per Bernardum de Ponte, legum doctorem, consiliarium. Probata. Bernardus.

(a) *scripsit*: quoscumque.

10

1370, desembre 18. Saragossa.

L'infant Joan mana a Miguel de Capiella, jurista de Saragossa, que intervingui de manera sumària en el plet entre el mestre en arts i en medicina Bartomeu de Tresbens i Martín Pero Peregrín, de Saragossa, i decideixi el que calgui fer sobre aquest assumpte.

ACA, C, reg. 1713, f. 73v

Infans Iohannes, et cetera, ffideli nostro Micheli de Capiella, iurisperito civitatis Cesarauguste, salutem et gratiam. Cum nos de causa seu questione que sub nostro examine incoata extitit inter Bertholomeum de Tribusbonis, in artibus et in medicina professorem, agentem ex parte una, et Martinum Petri Peregrini, civem dicte civitatis ex altera defendentem, rationibus atque causis in

processu inde agitato expressatis per nos causa^a cognosci providimus et velimus. Pro tanto vobis dicimus, comitimus et mandamus quatenus, notatis evocandis resumptoque processu predicto in eo statu quo est, quem vobis tradi iubimus, de predictis cognoscatis et super eis faciatis et decernatis breviter, simpliciter, sumarie et de plano absque strepitu et figura iudicii solaque facti veritate attenta, malitiis et difugiis omnibus retroiectis quod de foro et ratione fuerit faciendum. Quoniam nos vobis in et super premissis omnibus et singulis incidentibus et dependentibus seu emergentibus ex eisdem quomodolibet ac connexis vices nostras plenarie comitimus cum presenti. Data Cesarauguste, XVIII^a die decembris anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LXX^o. Franciscus Oliverii.

Bernardus d'Escahues,^b ex petitione provisa per regium cancellarium. Probata.

(a) causa: cog causa (b) *exp.* mandato.

❧ II ❧

1372, gener.

Pagament de 720 sous barcelonesos al físic Bartomeu de Tresbens, de la casa del rei, per la seva quitació ordinària d'octubre de 1372 a gener de 1373.

ACA, RP, MR, vol. 2477, f. 58r.

Ítem, done a maestre Berthomeu de Tresbens, metge de física de casa del senyor rey, los quals li eren deguts ab albarà d'escrivà de ració per rahó de sa quitació, és a ssaber, del primer dia del mes d'octubre de l'any proppassat tro per tot lo derrer dia del mes de janer present, segons que en lo dit albarà se conté, que cobre – DCCXX sous barcelonesos.

[*Marg. esq.:*] Albarà.

❧ I2 ❧

1372, abril 16. Saragossa.

El rei Pere atorga un salconduit a Bartomeu de Tresbens, Guilhem Durand i Joan Durand, per desplaçar-se amb les seves mercaderies i sojornar de manera lliure i segura sota protecció reial per tots els territoris de la Corona d'Aragó, estenent-lo a tots els seus fautors, procuradors, negociants i servidors. El document també inclou el dret de penyorar i de prendre represàlies, i obliga els beneficiaris a pagar lleudes, peatges i altres drets. El càstig previst per a qui no respecti aquest salconduit és de mil morabatins d'or.

ACA, C, reg. 922, f. 75r-v.

Nos Petrus, et cetera, ut vos, Bartholomeus de Tribusbonis, fisicus domus nostre, et Guillelmus Durandi ac Iohannes Durandi, filius vestri, dicti Guillelmi, mercatoris civitatis Apamiarum, regni Ffrancie et comitatus Fuxi, cum vestris factoribus, negociatoribus, procuratoribus et famulis, per nostre proteccionis presidium ab omni iactura valeatis salubrius preservari, et quia plus timeri

solet quod specialiter iniungitur quam quod generaliter imperatur, tenore presentis carte nostre recipimus atque ponimus vos, predictos Bartholomeum, Guillelmum et Iohannem, ac factores, negociatores, procuratores et famulos vestros sub nostra proteccionem, custodia et comanda, ita quod in terra nostra ubilibet possitis negociari et marcari atque morari cum rebus seu mercibus vestris salve, pariter et secure et occasione marche, represalie seu pignorandi licencie per nos vel officiales nostros concessa vel concedende adversus subditos regis Ffrancie et comitis Ffluxi sumi. Ipsa concessio sit vel fiat ratione debitorum que nobis aut subditis nostris debentur et debebuntur per dictos regem et comitem seu eorum subditos vel alia ratione quacumque aut alia culpa, crimine vel debitis alienis: non possitis in persona vel bonis in terra nostra capi, detineri, arrestari, marchari, pignorari seu alio quomodolibet impediri, nisi in ipsis fueritis principaliter aut fideiussorio nomine obligati, nec etiam in hiis casibus nisi prius in vobis fatica inventa fuerit de directo et in quantum foris et ratio fieri hoc permittant nec aliis vobis nec eis malum vel dampnum aliquid in personis vel bonis fieri seu inferri aut iniuriam offensam seu violenciam aliquatenus irrogari. Nos enim huius serie vos et ipsos cum omnibus bonis, rebus et mercimoniis vel mercibus vestris et societatis vestre guidamus et assecuramus ab omnibus marcharum, represaliarum et pignacionum licenciis per nos aut officiales nostros quoscumque, ut predicatur, concessis et concedendis, ac de gratia speciali extrahimus ac liberos facimus, continuos et immunes, dum tamen vos seu factores vestri nullam salvateriam pendente huiusmodi guidatico faciatis. Nullus ergo confidens de nostri gracia vel favore audeat seu presumat vos vel factores, negociatores, procuratores et famulos vestros aut res merces seu bona vestra palam vel occulte in terra nostra capere, detinere, marchare vel aliquatenus impedire contra hanc nostram proteccionem, vobis tamen solvete lezdas, pedagia et alia iura debita ac etiam consueta. Mandantes per presentem inclito et magnifico infanti Iohanni, primogenito nostro, carissimo duci Gerunde et comiti Cervere regnorumque et terrarum nostrarum gubernatori generali eiusque vicesgerentibus, vicariis, baiulis, iusticiis, merinis supraiunctariis, calmedinis ceterisque officialibus et subditis nostris presentibus et futuris dictorum officialium locatenentibus quatenus protectionem, custodiam et comandam ac guidaticum nostra huiusmodi firma habeant et observent ac faciant ab aliis inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Nulli ergo hominum liceat hanc protectionem nostram et guidaticum infringere vel ei ausu ductus temerario contrahere, quicumque autem contravenire presumpserit iram et indignacionem nostram ac penam mille morabatinorum auri nostro erario applicandorum se noviter absque remedio aliquo incurrisse, damno illato primitus et plenarie restituto, addicentes quod vos, predicti Bartholomeus, Gullielmus et Iohannes et quilibet ex predictis, eisdem casibus et in eisdem causis in penam presentis proteccionis censeamini incidisse in qua quicumque alii vos prenomatos seu aliquem ex predictis factoribus, negociatoribus, procuratoribus et famulis vestris, ut prefertur, offendentes inciderent ipso facto, ut utrinque equalitas observetur. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri et sigillo nostro pendenti iussimus comuniri. Data Cesarauguste, sextadecima die aprilis anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo regnique nostri tricesimo septimo. Bernardus de Val.